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Kogo elektromobilność 
pozbawi pracy?

Skazanie silnika spalinowego  
na śmierć oznacza nieuchronną 
redukcję miejsc pracy. Stowarzy-
szenie Dystrybutorów i Produ-
centów Części Motoryzacyjnych 
oraz Polska Organizacja Prze-
mysłu i Handlu Naftowego nie 
przewidują, by upowszechnienie 
elektromobilności mogło te 
straty wyrównać

Zdecydowana większość producen­
tów wytwarza części i komponenty do 
pojazdów konwencjonalnych. Według da­
nych Uniwersytetu Jagiellońskiego, w Pol­
sce działa 147 zakładów zajmujących się 
produkcją części związanych z układem 
napędu, które generują 55 000 pełno­
etatowych miejsc pracy. Do tego należy 
doliczyć na przykład producentów tłumi­
ków etc. Wszystkie te etaty są zagrożone.

W sektorze usług związanych z eks­
ploatacją pojazdów pracuje obecnie po­
nad 145 tysięcy mechaników i innych 
specjalistów. Szacunkowa wartość ryn­
ku części i usług naprawczych sięga  
36 miliardów złotych. Rynek ten zapew­
nia ciągłość funkcjonowania całego łań­
cucha produkcji i dystrybucji części mo­
toryzacyjnych i daje zatrudnienie łącznie 
prawie 190 tysiącom pracowników.

Przewidując skutki postulowanego  
przez Komisję Europejską, przymu­
sowego przestawienia europejskiego 
przemysłu motoryzacyjnego na elektro­
mobilność, należy pamiętać, że sama 
liczba etatów związanych bezpośrednio 
z produkcją części stanowi element więk­
szej całości. Trzeba jeszcze uwzględnić 
te miejsca pracy, które zostaną utra­

Scenariusz pesymistyczny, który, jak 
wskazują autorzy, jest podstawą raportu, 
przewiduje, że wdrażanie elektromobilno­
ści spowoduje ubytek 17 tysięcy miejsc 
pracy. Scenariusz umiarkowany zakłada 
zniknięcie jedynie 5 tysięcy stanowisk. 
Według scenariusza optymistycznego, 
dzięki upowszechnieniu elektromobil­
ności przybędzie około 6 tysięcy nowych 
miejsc pracy. BCG zaznacza przy tym, że  
ziszczenie się scenariusza umiarkowane­
go, a zwłaszcza optymistycznego, wyma­
ga intensywnych działań państwa, stymu­
lujących rynek pojazdów elektrycznych 
i rozwój infrastruktury potrzebnej do ich 
ładowania.

Niestety, scenariusze optymistyczne  
realizują się nader rzadko. W ocenie 
SDCM i POPiHN realny wydaje się je­
dynie wariant pesymistyczny, przy czym 
redukcja miejsc pracy może okazać się 
większa niż przewidują autorzy raportu.

Stwierdzenie, że Polska jest zagłębiem 
produkcji części i komponentów trafnie 
określa rolę, jaką ten sektor odgrywa 
w krajowej gospodarce. Daje on zatrud­
nienie ok. 154 tysiącom pracowników 
i zapewnia wpływy do budżetu państwa 
rzędu 25 miliardów złotych. 

Nie od dziś wiadomo, że wpływ elektro­
mobilności na motoryzacyjny rynek pra­
cy będzie poważny. W Europie powstają 
pierwsze raporty dotyczące tego zagad­
nienia. Dość wspomnieć, że elektryki 
mają prawie o jedną trzecią mniej części 
niż pojazdy z napędem konwencjonal­
nym. Producenci aut elektrycznych liczą 
na to, że ich pojazdy znajdą nabywców. 
Nie jest to jednak oczywiste, biorąc pod 
uwagę obecne ceny, niewystarczającą 
infrastrukturę do ładowania, niską spo­
łeczną akceptowalność i szereg innych 
czynników.

Dla wielu producentów części moto­
ryzacyjnych oznacza to koniec produkcji 
na pierwszy montaż i dostarczanie pro­
duktów już tylko na rynek wtórny, który 
dla pojazdów spalinowych będzie się sys­
tematycznie kurczył. 

W Polsce raport tego typu przygotowa­
ny przez firmę Boston Consulting Group 
opublikowało Polskie Stowarzyszenie 
Paliw Alternatywnych – organizacja bran­
żowa kreująca rynek elektromobilności 
w naszym kraju. Przedstawia ona trzy 
możliwe scenariusze wpływu transforma­
cji sektora transportu na rynek pracy do 
2030 roku.

cone w obszarach powiązanych z wy­
dobyciem, produkcją i sprzedażą paliw  
(w tym biopaliw), olejów silnikowych, 
przekładniowych i innych, całym zaple­
czem naukowym oraz infrastrukturą w po­
staci rafinerii, terminali paliwowych, ruro­
ciągów, zbiorników, cystern, laboratoriów, 
firm zapewniających różne usługi serwi­

linowych. Koszt baterii do samochodu 
elektrycznego stanowi dziś około 40% 
jego wartości, tymczasem Europa ma 
ograniczone możliwości produkowania 
elektrod. Nowe inwestycje pozwalają 
sądzić, że w Europie zwiększy się po­
ziom zatrudnienia w zakładach integra­
cji ogniw i pakietów baterii, jednak ze 

wych oraz wykorzystując do tego sektor 
paliwowy, co pozwoli utrzymać dotychcza­
sowe miejsca pracy. Takim rozwiązaniem 
są pojazdy PHEV (Plug-in Hybrid Electric 
Vehicle), czyli hybrydy z możliwością ła­
dowania ze źródła zewnętrznego.

Przykład daje Kalifornia, gdzie od lat 
obowiązują najostrzejsze normy eko­
logiczne. CARB (California Air Resour-
ces Board) – agencja odpowiedzialna za 
regulacje związane z emisją – udzieliła 
wsparcia rozwojowi pojazdów PHEV 
z zasięgiem 80 km na napędzie elek­
trycznym. Taki dystans w praktyce 
pokrywa przeciętne dzienne zapotrze­
bowanie, zapewniając w ten sposób 
zerową emisję. Samochody PHEV nie 
ograniczają przy tym możliwości podró­
żowania na długich trasach dzięki napę­
dowi konwencjonalnemu. Takie pojazdy 
są tańsze od samochodów w pełni elek­
trycznych, a więc bardziej dostępne dla 
mniej zamożnych klientów.

Wykorzystanie hybryd plug-in można 
połączyć z zastosowaniem paliw alter­
natywnych: zarówno odnawialnych po­
chodzenia niebiologicznego (RFONBO), 
produkowanych głównie z energii odna­
wialnej, jak i paliw węglowych pochodzą­
cych z recyklingu (RCF), wytwarzanych 
z odpadów tworzyw sztucznych i gazów 
przemysłowych. Takie paliwa zapewnia­
ją neutralny bilans klimatyczny, podczas 
gdy pojazdy elektryczne są bezemisyjne 
wyłącznie wtedy, kiedy zasila je prąd 
z energii odnawialnej. Na razie w Polsce 
jest to niemożliwe, a dekarbonizacja na­
szej energetyki zajmie długie lata.  

Opracowanie na podstawie  
materiałów SDCM

sowe, a także ponad 7700 stacji paliw. 
Zniknie wiele miejsc pracy w administracji 
państwowej i organach związanych cho­
ciażby z nadzorem, szkoleniami i kontrolą 
tego rynku. Zakazanie produkcji silników 
spalinowych to także wyrok na polską 
branżę autogazu, która – obok włoskiej –
jest największa w Europie.

PHEV i paliwa alternatywne 
Wprawdzie rozwój elektromobilności bę­
dzie kreował nowe miejsca pracy, jednak 
nie skompensuje to strat wynikających 
z wykluczenia technologii silników spa­

względu na zautomatyzowanie tej pro­
dukcji miejsc pracy będzie tam znacznie 
mniej niż w fabrykach stanowiących po­
zostałe ogniwa łańcucha dostaw baterii, 
a ulokowanych przede wszystkim w Azji. 
W Europie natomiast zagrożonych zosta­
nie 400 tys. miejsc pracy w przemyśle 
metalurgicznym, które związane są z pro­
dukcją silników spalinowych. 

Branża motoryzacyjna zdaje sobie 
sprawę, że osiągnięcie neutralności kli­
matycznej w transporcie jest niezbędne. 
Wskazuje jednak, że można to zrobić, nie 
wykluczając technologii silników spalino­
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łamach:

Jacek Adamus

OK Serwis – warsztaty 
godne zaufania

Adam Czuprys

Regeneracja 
układów wydechowych

Robert Dzierżanowski

Bosch Car Service

Piotr Hryniewicki
Jerzy Pisiecki

Autoryzowane Serwisy 
STAG (AS STAG)

Rafał Kobza

Liqui Moly  
Pro Line Serwis

Michał Krakowski
Krzysztof Skrzypczak

CSC-Tool SE  
– sprzęt do kalibracji

Aleksander Ochęduszko

MaXserwis

Patrycja Rzoska

Ravenol Professionals

Leszek Zegrodnik

Kolumnowy  
czy najazdowy?

Hella Gutmann Soultions wprowadziła na rynek drugą generację urządzenia do ka-
libracji statycznej systemów ADAS o nazwie handlowej CSC–Tool SE. Nowy model 
oferuje płynną regulację wysokości, ułatwiającą precyzyjne ustawienie ekranów wzor-
cowych, a zabudowa luster przystosowana została do współpracy z nowymi uchwy-
tami na koła. Powiększona o 10 cm maksymalna wysokość położenia belki pozwala 
obsługiwać samochody typu SUV.                                                         str. 8

Systemy wspomagania kierowcy rozwijają się szybciej niż wyobrażaliśmy to sobie kilka  
lat temu. Producenci samochodów prześcigają się we wprowadzaniu nowych roz­
wiązań do coraz to szerszej gamy modeli. W związku z tym zmienia się niezbędne 
wyposażenie warsztatu umożliwiające pełną ich obsługę. 
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Na naszych 
łamach:

Grzegorz Galant

Hybryda w ruchu

Analiza  
parametrów pracy  
układu napędowego

Andrzej Husiatyński

Klasy i właściwości  
płynów hamulcowych

Tomasz Hurt

Właściwy poziom  
oleju w sprężarce

Jerzy Kaparuk

Rozrząd pasowy  
silników DV6 xxxx PSA

Rafał Lanczyk

Przydatny  
WP Service Box

Bogusław Raatz

Naprawy panelowe

Szymon Zawada

Dziesięć lat  
marki ROOKS

Wdrożenie w warsztacie systemów do napraw panelowych oznacza nie tylko  
wzrost wydajności przez zastosowanie ergonomicznych i wydajnych narzędzi. Jest 
to zmiana systemu organizacji pracy oraz nowe spojrzenie na proces naprawy.                                                         
W zależności od materiału, z którego wykonany jest element karoserii, system musi 
być wyposażony w inne narzędzia.                                                      str. 42

O tym, czy dane uszkodzenie poszycia nadwozia usuwa się taką, a nie inną metodą, 
decydują nie tylko względy czysto technologiczne. Bywa, że ważniejsza jest ekonomika 
napraw. Podczas oceny uszkodzeń oraz doboru technologii należy przede wszystkim 
dokonać selekcji na uszkodzenia mające wpływ na bezpieczeństwo jazdy oraz takie, 
które dotyczą poszycia karoserii lub elementów ozdobnych. 
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łamach:
Andrzej Wojciech Buczek

Jak zadbać  
o amortyzatory? 

Andrzej Chmielewski
Kontrola  
układu zawieszenia

Tomasz Hurt 
Testy jakościowe  
Delphi Technologies

Jerzy Kaparuk 
Napęd układu rozrządu 
– Silnik 1.5 EcoBoost

Michał Krakowski 
Współczesne  
systemy ADAS

Mateusz Myck
Płyny eksploatacyjne  
w samochodach  
elektrycznych

Bartosz Sieradzki
Zawieszenie  
pneumatyczne 
– Czujniki poziomu

Jakub Soroka
Awarie kół pasowych

Maciej Szlichting
Technologia  
HybriTech®

Do utraty fabrycznych właściwości amortyzatorów dochodzi stopniowo, a tym samym 
kierowca przyzwyczaja się do zmian i trudno mu je wychwycić. Dlatego ważną rolę  
w ocenie stanu technicznego amortyzatorów pełni mechanik. Dobrą praktyką po-
winna być ich kontrola przy każdej nadarzającej się okazji, np. podczas sezonowej 
wymiany opon.                                                                              str. 18

Zawieszenie odpowiada za przyczepność kół do nawierzchni drogi i poddawane jest 
częstym przeciążeniom, a niwelujące je amortyzatory nieustannie są ściskane i roz-
ciągane. Ich stopniową degradację mechaniczną przyspiesza ostry styl jazdy kierow-
cy (gwałtowne hamowanie i przyspieszanie, najazdy i zjazdy z krawężników) oraz 
nieprawidłowe ciśnienie w oponach. 
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łamach:
Grzegorz Galant

Klimatyzacja  
w pojazdach  
elektrycznych  
i hybrydowych

Jerzy Kaparuk 
Zestaw febi 102040  
do obsługi układu  
rozrządu silnika BMW

Marcin Masikowski
Jak uniknąć błędów 
i oszczędzić czas?

Mateusz Myck
Budowa i działanie  
pompy hamulcowej

Stanislav Sulla
Pomiar  
i kontrola barwy

Krzysztof Trawczyński
Gdy oko nie wystarczy...

Boris Zhmud
Olej syntetyczny  
Bizol G+

Dominik Zwierzyk
Co charakteryzuje  
filtr oleju wysokiej  
jakości?

I to właśnie prawidłowy rozsył światła zdecydował o dopuszczeniu do użytkowania 
na drogach publicznych w Niemczech retrofitów LED marki Osram przez Federalny 
Urząd ds. Ruchu Drogowego (KBA). Źródła Night Breaker LED H7 można legalnie 
stosować w kilkunastu modelach samochodów wyposażonych fabrycznie w reflekto-
ry halogenowe.                                                                               str. 28

Mimo że retrofity LED nie doczekały się jeszcze homologacji do stosowania na dro-
gach publicznych, rynek został wręcz zasypany produktami rozmaitej jakości. Są 
jednak optymistyczne wyjątki. Doświadczeni inżynierowie firmy Osram skonstruowali 
lampy LED z precyzyjnie umieszczonym źródłem światła, zapewniając optymalne 
parametry rozsyłu, w pełni odpowiadające tradycyjnym rozwiązaniom.
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łamach:
Jerzy Kaparuk

Napęd układu rozrządu 
(silnik 2.0 BHDI PSA)

Harald Klöckner
Bezpieczna renowacja  
pojazdów elektrycznych  
i hybrydowych

Monika Majchrowicz
Hak holowniczy  
a zużycie paliwa

Wioletta Pasionek
Oświetlenie  
stanowiska pracy

Piotr Pyrka
Płyny hamulcowe

Bartosz Sieradzki
Kontrola zawieszenia  
pneumatycznego

Wojciech Sokołowski
Powlekane  
tarcze hamulcowe

Jakub Soroka
Wymiana  
uszczelki głowicy

Mariusz Wierzbicki
Kalibracja radaru  
przedniego bocznego 
na przykładzie Audi A6 

Dominik Zwierzyk
Wydajna filtracja  
powietrza

Efektywność układów hamulcowych zależy od wielu czynników, a jednym z nich jest 
płyn hamulcowy. Umożliwia on przeniesienie siły od elementu sterującego (tłoka  
w pompie) do elementu wykonawczego (zacisku i cylinderka hamulcowego). Jest to 
możliwe dzięki ciśnieniu hydraulicznemu płynu znajdującego się w układzie i jego jed-
nej z podstawowych cech, czyli nieściśliwości.                                             str. 18

Bezpieczeństwo jest priorytetem dla każego użytkownika dróg – zarówno samego kie-
rującego pojazdem, jak i pieszych. O bezpieczeństwie w ruchu drogowym decyduje  
w pierwszym rzędzie kierowca, ale samochód, którym się porusza, musi gwarantować 
możliwość jego zapewnienia. Najważniejszą rolę w zachowaniu bezpieczeństwa ruchu 
pełnią układy hamulcowe
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Wibracje związane z hamulcami przenoszone przez zawieszenie samochodu na układ 
kierowniczy mogą pojawiać się przy różnych prędkościach. Przyczyny kłopotów bywa-
ją różne. Stosowana przez służby drogowe sól przyspiesza korozję elementów układu 
hamulcowego. Detergenty używane do mycia samochodu wypłukują smar z prowadze-
nia klocka i rozpuszczają gumy uszczelek kurzowych. Często też problemy wynikają  
z niewłaściwego montażu tarcz lub klocków hamulcowych.                          str. 42

Na naszych 
łamach:
Andrzej Wojciech Buczek

Amortyzatory  
Bilstein B4 i B6

Michał Czarzasty
Tętnienie prądu  
zmiennego  
w alternatorze

Grzegorz Galant
Diagnostyka  
„miękkiej hybrydy” 
(Seat Leon 1,5 eTSI)

Michał Janowski
Uwaga!  
Wysokie napięcie

Harald Klöckner 
Renowacje  
wykonywane w lecie

Krzysztof Puławski
Świece zapłonowe

Meike Schlingmann
Perspektywy  
dla europejskich  
specyfikacji olejów  
silnikowych

Wojciech Sokołowski
Boczne bicie  
tarczy hamulcowej

Wibracji kierownicy czy innych elementów samochodu nie wolno bagatelizo-
wać niezależnie od wieku auta. Nie tylko obniżają one komfort jazdy i mają 
negatywny wpływ na układ kierowniczy oraz zawieszenie, ale najczęściej zwia-
stują poważne usterki. 
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Cewka stanowi rodzaj elektrycznego transformatora, który niskie napięcie akumula-
tora (zwykle 12 V) zamienia na tysiące woltów potrzebnych do przeskoczenia iskry 
przez szczelinę w świecy i zapalenia paliwa. Firma Delphi Technologies w praktycznym 
przewodniku po cewkach zapłonowych przedstawia zasadę ich działania, przyczyny 
awarii oraz sposób wymiany, aby oferowana przez warsztat usługa charakteryzowała 
się wysoką jakością, trwałością i budziła zaufanie klientów.                     str. 24

Na naszych 
łamach:
Onofrio Defina

FormulaUFI  
– tajemnica skutecznej  
filtracji UFI Filters

Grzegorz Kawka
Mieszanie  
płynów chłodzących

Harald Klöckner
Jak uniknąć  
igiełkowania?

Monika Majchrowicz 
Najpierw hak,  
potem instalacja gazowa

Bogdan Ptak
Nowoczesne środki  
smarne, eksploatacyjne  
i serwisowe

Krzysztof Puławski
Działanie cewki  
zapłonowej

Adrian Siemiński
Zwrot części  
kosztów utylizacji

Bartosz Sieradzki
Zawieszenie  
pneumatyczne

Maciej Szlichting
W trosce  
o komfort jazdy

Dominik Zwierzyk
Badanie wkładu  
filtra paliwa

Układ zapłonowy pojazdu musi gwarantować zapłon właściwego cylindra w od­
powiednim czasie z częstotliwością tysięcy razy na minutę. Aby doszło do rozpo­
częcia procesu spalania w silniku, trzeba dostarczyć iskrę, która zapali mieszankę 
paliwowo­powietrzną. Za wytworzenie tej iskry odpowiada cewka zapłonowa.  
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Układ zasilania paliwem stanowi jeden z częstszych problemów w samochodach ciężaro-
wych. Często usterki nie objawiają się podczas pracy na biegu jałowym czy jeździe z nie-
wielkim obciążeniem. Dopiero w pełni załadowany pojazd pokonujący wzniesienie ujawnia 
awarie. Gdy taki samochód trafi do warsztatu naprawczego, nie jest możliwe odtworzenie 
warunków pracy, w jakich występuje usterka. Z pomocą przychodzi tester diagnostyczny 
– Navigator TXTs wraz z oprogramowaniem IDC5 Truck firmy Texa.              str. 34
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Stosowana w przemyśle zasada just in time, zgodnie z którą do minimum ograni-
cza się zapasy magazynowe sprawia, że aby zapewnić ciągłość produkcji, towary 
muszą być zawsze dostarczane na czas. W związku z tym od pojazdów przeznaczo-
nych do ich przewozu oczekuje się wysokiej bezawaryjności.  
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